سترہ برس کی عمر میں اچہ تشریف لائے اور ۱۰۰۰ء میں وفات پا گئے۔“ ۵

صوفی الدین کے بعد شاہ یوسف ملتانی ۴۶۲ھ / ۱۰۴۰ء سے ۵۵۲ھ / ۱۱۵۲ء کا وصال ہوا۔ ملتان میں ہی ان کا مزار بھی ہے۔ شیخ اسماعیل لاہوری کا مزار بھی لاہور میں ہے۔ لاہور میں یہ مزار کسی صوفی کا پہلا مزار ہے۔ ان کے بعد ہی حضرت داتا گنج بخش کی وفات ۴۶۵ھ / ۱۰۷۲ء لاہور میں ہوئی اور یہیں سے صوفیوں کے سلسلے کا آغاز ہوا۔ پنجاب کے بعد باقی ہندوستان میں صوبہ راجستھان کو ہی یہ فخر حاصل ہے کہ ”سلطان الہند“ کے خطاب سے پکارے جانے والے حضرت خواجہ معین الدین چشتی اجمیر تشریف لائے۔ جن کی شخصیت بنا قید مذہب و ملت نہایت عظیم ہے۔

گمان جی راؤ چون کرد بنائی مکان پر فضا برکوه محکم
پی تاریخ ختمش گفت ہاتف احاطق تا قیامت باد قائم“
۱۸۰۳ء سے ۱۸۰۸ء تک جب بالا راؤ اجمیر کے صوبیدار رہے تو انہیں خود سید حسین نے
بشارت دی تھی کہ ”تو بھی اس درگاہ پر کچھ تعمیر کا کام کر“ تو اس نے سرہانے کا دالان ۱۸۰۷ء/۱۲۲۲ھ
میں بنوانا شروع کیا جو ایک سال میں مکمل ہوا اس تعمیر کی بھی تاریخ کا کتبہ موجود ہے۔

از بشارت سید الشہد حسین خنگ سوار کرد دالان راؤ بالا سنگلہ پیش مزار
یک ہزار و دو صد افزون کن ازین بیست و دو سال ہجری ہم خانہ بیت العدن آمد شمار
مندرجہ بالا قطعہ تاریخ کے تیسرے مصرعے میں صوری تاریخ ۱۲۲۲ھ تو چوتھے مصرعے سے
معنوی تاریخ ۱۲۲۳ھ موزوں ہوتی ہے۔